Дело № 5-1380-2606/25025
УИД № 86MS0061-01-2025-006330-97
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
город Сургут                                                                                  24 июля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Омельченко Т.Р., находящийся по адресу: Тюменская область, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 405,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, в отношении
Каширова Владислава Станиславовича, ..., ранее не привлекавшегося к административной ответственности,
установил:
.... в близи ... был обнаружен и изъят из рюкзака, принадлежащего Каширову В.С., сверток в прозрачном пакете из под пачки сигарет внутри которого находилось вещество темно-коричневого цвета растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде шарика, которое согласно справке об экспертном исследовании № 401,402 от 23.07.2025 года является наркотическим средством гашишом (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,92 г, данное наркотическое вещество включено в список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Постановление Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.), которое Шагеев Э.М. хранил без цели сбыта, для личного употребления.
Каширов В.С. в судебном заседании вину признал, дополнительно пояснил, что действительно хранил гашиш для личного потребления.
Вина Каширова В.С. в совершении административного правонарушения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении УТУ 24 № 025698,
- рапортами сотрудников полиции,
- копией постановления о возбуждении уголовного дела от 23.07.2025 г.,
- объяснением Каширова В.С.,
- справкой об экспертном исследовании № 401,402 от 23.07.2025 года,
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела;
- копией акта личного досмотра от 23.07.2025 года.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд признает их достоверными, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Действия Каширова В.С. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ – незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
К обстоятельствам, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, смягчающих административную ответственность, суд относит признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, суд не усматривает.
Учитывая, что в материалах дела отсутствуют сведения, указывающие на наличие у Каширова В.С. заболевания, связанного с потреблением наркотических средств либо психотропных веществ, мировой судья не находит оснований для возложения на последнего обязанности, предусмотренной ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Каширова Владислава Станиславовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Срок наказания исчислять с момента задержания с 06 часов 00 минут 23 июля 2025 года.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 6 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья                                                                     Т.Р. Омельченко
КОПИЯ ВЕРНА
Мировой судья судебного участка № 6 Сургутского
судебного района города окружного значения Сургута
ХМАО-Югры ______________________ Т.Р. Омельченко
«24» июля 2025 года
Подлинный документ находится в деле № 5-1380-2606/2025